
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA
Zona Sociale n.4 

REGISTRO GENERALE
Nr. 1264 Del 18/12/2024    
OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE PER L'ANNUALITÀ 2022-2023, DECRETO 
MINISTERIALE DEL  29 LUGLIO 2022, NELL’AMBITO DEL FONDO PER 
L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ. APPROVAZIONE E 
PUBBLICAZIONE SCHEMA DI “AVVISO PUBBLICO” PER LA FORMULAZIONE DI 
ELENCHI DI BENEFICIARI DEGLI INTERVENTI DEDICATI ALLE PERSONE CON 
DISTURBO SPETTRO AUTISTICO (IN ETÀ COMPRESA 10-15 E 16-21) ) E PER LA 
COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI NUCLEI FAMILIARI CHE ASSISTONO PERSONE 
CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO AL FINE DI AMMETTERLI A 
INTERVENTI VOLTI ALLA LORO FORMAZIONE .                                     CUP 
J61H24000170003 - CUP J61H24000180003 - CUP J61H24000190003. 

IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 25 del 26/09/2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
di Elevata Qualificazione e attribuite le funzioni e le responsabilità 
dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) 
nonché quelle previste dal Titolo II – Capo II – del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Testo unico sul 
pubblico impiego) dallo Statuto comunale e dal Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi e per l’accesso agli impieghi, dell’Area Zona sociale n.4 – alla Dott.ssa Daniela Bettini, a 
far data dal 01.10.2024 fino al 30.09.2025;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 13/11/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e i relativi allegati;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 23/09/2024 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e i relativi 
allegati;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024-2026 e i relativi allegati;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione PEG 2024-2026;



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) per gli anni 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 21/05/2024 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto dell’Ente per l’esercizio 2023, ai sensi degli artt. 151 e 227 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 23/09/2024 con la quale è stato approvato 
il bilancio consolidato per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, recante norme in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

Dato atto che
- il Comune di Marsciano agisce in qualità di Comune Capofila della Zona Sociale n. 4 
dell’Umbria, in forza della Convenzione, ex art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la 
gestione associata dei servizi socio-assistenziali della predetta Zona sociale sottoscritta digitalmente 
in data 02.03.2017, tra i Comuni di Marsciano, Collazzone, Deruta, Fratta Todina, Massa Martana, 
Monte Castello di Vibio, San Venanzo, Todi, (Convenzione Rep. n. 1260 del 02/03/2017, 
Protocollo n. 5644 del 02.03.2017);
- il Comune Capofila, in forza dei poteri della suddetta Convenzione, assume la veste di Ente 
delegato all'esercizio delle attività inerenti la gestione associata del sistema integrato dei servizi 
socio-sanitari e sociali indicate nella medesima Convenzione, senza acquisirne la titolarità e agisce 
per conto dei Comuni della Zona secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza, 
uniformità e appropriatezza nel sistema di offerta ed equità nell'accesso alle prestazioni;

Richiamato:
1. il Decreto 29 luglio 2022 , “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità”, della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, pubblicato nella G.U. n. 237 
del 10 ottobre 2022 con il quale vengono stanziate risorse pari ad € 50 milioni per ciascuna 
delle annualità 2022-2023, per un totale di 100 milioni di euro, sul Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità , destinate a finanziare interventi diretti a favorire iniziative 
dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, sono destinate a finanziare 
progetti per la promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con 
disturbo dello spettro autistico, assistite in un contesto più ampio di inclusione sociale; 

2. che il Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità, di cui all’art. 34, comma 1, del 
decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, è istituito al fine di dare attuazione alle politiche per la 
promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro 
autistico e che ciascuna regione provvederà al riparto ai soggetti beneficiari, per finanziare 
iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico negli ambiti di cui 
all’articolo 4, del Decreto del 29 luglio 2022, della quota assegnata, per finanziare 
interventi per l'inclusione delle persone con disabilità di cui all'art. 1, comma 1 del Decreto 
29 luglio 2022; 

Atteso che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in 
favore delle persone con disabilità, del 29 luglio 2022: 



3. vengono stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per l'inclusione 
delle persone con disabilità per l’anno 2022 e 2023, decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 
art. 34, comma 1, e le risorse finanziarie assegnate alla Regione Umbria, per l’anno 2022-
2023, sono pari ad € 1.460.000,00; viene stabilito, all’art. 4, che l’attuazione dei progetti è 
volta alla promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo 
dello spettro autistico, assistite in un contesto più ampio di inclusione sociale; o la 
programmazione regionale è redatta nel rispetto delle finalità e degli elementi qualificanti 
di cui all’art. 4. Le regioni, sentite le autonomie locali nel rispetto dei modelli organizzativi 
regionali, individuano nel dettaglio i progetti da attuare nell’ambito delle seguenti tipologie 
di azioni finanziabili, come di seguito declinati: 

i. interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei 
disturbi dello spettro autistico dell’Istituto superiore di sanità, anche tramite 
voucher sociosanitari da utilizzare per acquistare prestazioni; 

ii. percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di 
transizione fino ai ventuno anni, anche tramite voucher; 

iii. progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per 
sostenere l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico 
nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI; 

iv. progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno 
(gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto 
funzionamento; 

v. progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali 
(sport, tempo ricreativo, mostre) l’inclusione; 

vi. progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa; 
vii. interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con 

disturbo dello spettro autistico; 
viii. progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla 

promozione del benessere e alla qualità della vita delle persone con disturbi dello 
spettro autistico; 

Considerato che dall’assegnazione del finanziamento discende l’obbligo, per i soggetti beneficiari, 
di utilizzare, per tutte le attività di comunicazione e promozione, il logo ufficiale della Presidenza 
del Consiglio dei ministri con la dicitura “Progetto realizzato con il contributo della Presidenza 
del Consiglio dei ministri – Ministro per le disabilità” sulla documentazione informativa, comprese 
eventuali pubblicazioni nei siti internet; 

Preso atto che la Regione Umbria con DGR n. 1320 del 14.12.2022 e DGR n. 1401 del 28.12.2022 
ha approvato il programma regionale per le annualità 2022-2023, ex Decreto 29.07.2022, 
nell’ambito del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità ed il relativo riparto delle risorse 
che per la Zona Sociale n.4 ammontano complessivamente ad € 92.333,35; 

Preso atto altresì che la Regione Umbria con Determinazioni Dirigenziali n. 9847 e n. 9848 del 
22.09.2023 ha provveduto ad impegnare le predette risorse relative alle annualità 2022-2023;

Rilevato che la Regione Umbria con nota Pec Prot. n. 29198 del 28/09/2023 ha chiesto ai Comuni 
capofila delle Zone sociali/Unione dei Comuni del Trasimeno di trasmettere i progetti relativi alle 
azioni di cui sopra, il relativo costo, i soggetti interessati, le modalità di attuazione e 
cronoprogramma, i benefici attesi, la tempistica di conclusione delle attività e i risultati conseguiti;



Visto che il Comune di Marsciano, in qualità di Capofila della Zona Sociale n.4, con nota Pec Prot. 
n. 30970 del 13/10/2023, conservata agli atti, ha trasmesso il formulario dei progetti, con il quale ha 
inteso promuovere il recupero e l’integrazione sociale delle persone con disturbo dello spettro 
autistico presenti nel territorio della Zona Sociale n.4; attraverso la realizzazione di specifici 
laboratori ed attività sociali volti a stimolare le capacità comunicative e l’autonomia individuale, 
nonché il supporto dei contesti familiari mediante azioni volte alla creazione di una rete di sostegno 
reciproco;  

Vista la necessità di attuare gli interventi previsti con le risorse assegnate con il  “Fondo per 
l'inclusione delle persone con disabilità per l’anno 2022 e 2023”, della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, pubblicato nella G.U. n. 237 
del 10 ottobre 2022, di cui in premessa, che sono rivolti alla promozione del benessere e della 
qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico, assistite in un contesto più ampio 
di inclusione sociale; 

Richiamata inoltre la Determinazione del Responsabile di Area  n. 1095 del 11/12/2023 con la quale 
si è provveduto ad accertare al Capitolo 000730002, “Fondo per l'inclusione delle persone con 
Disabilità”, destinato alla realizzazione delle attività, come segue:
- Annualita’ 2022 per l’importo di € 46.166,68, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 9847 
del 22/09/2023 - DGR Regione Umbria n. 1320/2022 e n. 1401/2022, Accertamento  n. 604/2023;
- Annualità 2023 per l’importo € 46.166,67, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 9848 del 
22/09/2023 - DGR Regione Umbria n. 1320/2022 e n. 1401/2022, Accertamento n. 605/2023;

RITENUTO pertanto opportuno:
- approvare lo schema di “Avviso Pubblico per la formulazione di elenchi di beneficiari degli 
interventi dedicati alle persone con Disturbo Spettro Autistico (in età compresa 10-15 e 16-21) e ai 
nuclei familiari che assistono persone con Disturbo dello Spettro Autistico”, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale ed i relativi allegati che nello specifico si delineano 
in:

1. Avviso Pubblico per la formulazione di elenchi di beneficiari degli interventi dedicati alle 
persone con Disturbo Spettro Autistico (in età compresa 10-15 e 16-21) e per la costituzione 
di un elenco di nuclei familiari che assistono persone con Disturbo dello Spettro Autistico al 
fine di ammetterli a interventi volti alla loro formazione;

2. Allegato 1) “Domanda di ammissione all’Avviso Pubblico per la formulazione di elenchi di 
beneficiari degli interventi dedicati alle persone con Disturbo dello Spettro Autistico in età 
compresa (10-15 e 16-21) - Decreto Ministeriale del 29 luglio 2022”;

3. Allegato 2) “Domanda di partecipazione rivolta ai nuclei familiari che assistono persone con 
Disturbo dello Spettro Autistico - Decreto Ministeriale del 29 luglio 2022”;

- procedere alla pubblicazione dell’Avviso di cui sopra con i relativi allegati.
VISTO il Testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.267 
e  successive modificazioni;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi richiamate integralmente: 
1) Di prendere atto che con Determinazione del Responsabile di Area n. 1095 del 11/12/2023 con la 
quale si è provveduto ad accertare al Capitolo 000730002, “Fondo per l'inclusione delle persone 
con Disabilità”, come segue:
- Annualita’ 2022 per l’importo di € 46.166,68, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 9847 
del 22/09/2023 - DGR Regione Umbria n. 1320/2022 e n. 1401/2022, Accertamento n. 604/2023;
- Annualità 2023 per l’importo € 46.166,67, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 9848 del 
22/09/2023 - DGR Regione Umbria n. 1320/2022 e n. 1401/2022, Accertamento n. 605/2023;
2) Di approvare lo schema di Avviso pubblico di cui sopra e di seguito indicato, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, che è composto dai seguenti allegati:

 Avviso Pubblico per la formulazione di elenchi di beneficiari degli interventi dedicati alle 
persone con Disturbo Spettro Autistico (in età compresa 10-15 e 16-21) e per la costituzione 
di un elenco di nuclei familiari che assistono persone con Disturbo dello Spettro Autistico al 
fine di ammetterli a interventi volti alla loro formazione - CUP J61H24000170003 - CUP 
J61H24000180003 - CUP J61H24000190003;

 Allegato 1) “Domanda di ammissione all’Avviso Pubblico per la formulazione di elenchi di 
beneficiari degli interventi dedicati alle persone con Disturbo dello Spettro Autistico in età 
compresa (10-15 e 16-21)-  Decreto Ministeriale del 29 luglio 2022” CUP 
J61H24000170003 - CUP J61H24000180003;

 Allegato 2) “Domanda di partecipazione rivolta ai nuclei familiari che assistono persone con 
Disturbo dello Spettro Autistico - Decreto Ministeriale del 29 luglio 2022” CUP 
J61H24000190003;

3) Di prendere atto che per l’istruttoria delle domande pervenute si incarica l’Ufficio di Piano della 
Zona Sociale n. 4 dell’Umbria; 
4) Di dare atto che l’Avviso pubblico di cui trattasi e relativi allegati verranno pubblicati all’Albo 
pretorio online e nei siti istituzionali del Comune di Marsciano, capofila della Zona Sociale n. 4, e 
in quelli dei Comuni facenti parte della Zona;
5)  Di dare atto che la pubblicazione del presente Avviso dovrà avvenire entro e non oltre il   
giorno ____/____/2024 per la durata di n. 20 (venti) giorni, nel rispetto del cronoprogramma 
indicato dall’Ente erogatore delle risorse e che le domande potranno essere presentate a partire dal 
giorno successivo alla pubblicazione dello stesso e con le modalità ivi indicate; 
6) Di comunicare il presente atto ai Comuni della Zona Sociale n.4;
7) Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 
Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Responsabile dell’Area Zona Sociale n. 4 Dott.ssa  
Daniela Bettini;
8) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, nel sito web istituzionale 
(art.32-L.69/2009), ai sensi dell’art. 124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle altre forme previste 
per legge;

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni:

FAVOREVOLE



Accertamenti
Esercizio Num Capitolo CIG CUP Importo
      

Impegni
Esercizio Num Capitolo CIG CUP Importo
      

L’Istruttore: Cristina Cavalletti 

Marsciano li, 18/12/2024 Il Responsabile 
Bettini Daniela / InfoCamere S.C.p.A. 


